

ED-05

December - Examination 2016

B. A. Pt. III Examination**Indian Experiment in Education**

शिक्षा के भारतीय प्रयोग

Paper - ED-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरवाले प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) According to Upnishadas, how many kosha are there in human body?
उपनिषदों के अनुसार मानव शरीर के अंदर कितने कोष हैं?
- (ii) What is the meaning of Arabic word 'Islam'?
अरबी भाषा के शब्द 'इस्लाम' का क्या अर्थ है?
- (iii) What is the meaning of Jakat?
जकात का अर्थ क्या है?
- (iv) Which Indian Philosophy is materialistic in nature?
कौन सा भारतीय दर्शन प्रकृति का दर्शन है?
- (v) Who established Vishwabharti University?
विश्वभारती विश्वविद्यालय की स्थापना किसने की थी?
- (vi) What is Nirvana as per Jain Philosophy?
जैन दर्शन के अनुसार निर्वाण क्या है?
- (vii) Who established Banasthali Vidyapeeth?
वनस्थली विद्यापीठ की स्थापना किसने की थी?
- (viii) Who has given the thought of 'Divya Jeevan'?
'दिव्य जीवन' का विचार किस दर्शनशास्त्री ने दिया?
- (ix) What is the meaning of the word Jain which is made by 'Jin'?
जैन शब्द जो 'जिन' से बना है का अर्थ क्या है?
- (x) Who was the exponent of Dualism?
द्वैतवाद के प्रवर्तक कौन है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the Para and Aparā Vidya as per Srimad Bhagwadgeeta. श्रीमद्भागवतगीता के अनुसार परा तथा अपरा विद्या के संप्रत्यय को स्पष्ट करें।
- 3) 'Charwak Darshan is a materialist philosophy'. Explain. 'चार्वाक दर्शन एक सुखवादी दर्शन है' - स्पष्ट करें।
- 4) Explain the Sadhanchatustya as per Vedanta. वेदान्त के अनुसार साधनचतुष्टय को स्पष्ट करें।
- 5) Differentiate between Makhatab, Khankaah and Madarsa. मकतब, खानकाह तथा मदरसा के अंतरों को स्पष्ट करें।
- 6) Explain the metaphysics of Charwaak darshan. चार्वाक दर्शक की तत्त्व मीमांसा को स्पष्ट करें।
- 7) Write a note on basic education. बुनियादी शिक्षा पर टिप्पणी लिखें।
- 8) What is the main principles of Theosophical society. थियोसोफिकल सोसाइटी के मूल सिद्धांत क्या थे?
- 9) Which subjects are emphasized by Swami Vivekanand to be included in curriculum. स्वामी विवेकानंद ने पाठ्यक्रम में किन विषयों को शामिल करने पर बल दिया और क्यों?

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड – स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Describe the different teachings of Srimadbhagwad Geeta and discuss its relevance in 21st century.

श्रीमद्भागवतगीता की शिक्षा के विविध पक्षों को स्पष्ट करें एवं इक्कीसवीं सदी में उसकी प्रासंगिकता की चर्चा करें।

11) What is 'Aastangik Marg'? How 'Aastangik Marg' can help in getting 'Nirvan'?

अष्टांगिक मार्ग क्या है? निर्वाण के लिए अष्टांगिक मार्ग किस प्रकार सहायक है?

12) Evaluate major contributions of Swami Vivekananda in education system of India.

भारतीय शिक्षा के क्षेत्र में स्वामी विवेकानन्द के प्रमुख योगदानों का मूल्यांकन करें।

13) Write brief biography of Dr. Zakir Hussain. Explain his thoughts on education.

डा. जाकिर हुसैन का संक्षिप्त जीवनवृत्त लिखिए। डा. जाकिर हुसैन के शैक्षिक विचारों पर प्रकाश डालें।